
 

 
ประกาศองค
การบริหารส�วนตําบลพลสงคราม 

เรื่อง  กําหนดย่ืนแบบและชําระภาษีอากรต�างๆ ประจําป$งบประมาณ 2560 
................................................. 

  เพ่ือให
การยื่นแบบแสดงรายการและการชําระภาษีอากร และใบอนุญาตประกอบกิจการค
าของผู
มี
ทรัพย)สินท่ีอยู*ในเขต  องค)การบริหารส*วนตําบลพลสงคราม และอยู*ในข*ายจะต
องเสียภาษี  ต
องยื่นแบบและชําระค*าภาษี
ได
ถูกต
องตามกฎหมายกําหนดไว
  จึงขอแจ
งกําหนดการยื่นแบบและชําระค*าภาษีอากร  ประจําป0งบประมาณ 2560  
ดังนี้ 

 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  
  จะต
องยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี  ต้ังแต*เดือนมกราคม ถึงสิ้นเดือนกุมภาพันธ)ของทุกป0 และจะต
อง
ชําระภาษีภายใน 30 วัน นับต้ังแต*ได
รับแจ
งรายการประเมิน  (ภ.ร.ด. 8) 

 ภาษีบํารุงท
องท่ี 
- จะต
องยื่นแบบแสดงรายการพร
อมกรรมสิทธิ์ในท่ีดิน  หรือสําเนาเอกสารสิทธิ์ในท่ีดิน ภายในวันท่ี 

31 มกราคม ของป0นั้น กรณียื่นแบบทางไปรษณีย)ให
ส*งสําเนาเอกสารสิทธิ์ในท่ีดินและสําเนา
ทะเบียนบ
านมาด
วย 

-  จะต
องชําระค*าภาษีต้ังแต*วันท่ี 1 มกราคม ถึง วันท่ี 30 เมษายน  ของทุกป0  กรณีชําระผ*านทาง
ไปรษณีย)จะถือตราประทับวันท่ีของไปรษณีย)เป?นสําคัญ ท้ังนี้ให
ส*งใบสําคัญ  ใบเสร็จรับเงินของป0ท่ี
ผ*านมาและใบแจ
งรายการประเมินแล
วส*งธนาณัติ สั่งจ*ายในนาม นายกองค)การบริหารส*วนตําบล
พลสงคราม 

- กรณีเปลี่ยนแปลงกรรมสิทธิ์ท่ีดิน  ให
แจ
งกรรมสิทธิ์การเปลี่ยนแปลงภายใน  30 วัน  นับจากท่ี
ได
รับการเปลี่ยนแปลง 

 ภาษีปAาย 
  จะต
องยื่นแบบรายการชําระภาษี  ต้ังแต*เดือนมกราคม ถึงสิ้นเดือนมีนาคม ของทุกป0 ปAายท่ีมีการติดต้ัง
ใหม*จะต
องยื่นแบบแสดงรายการภาษีปAาย  ภายใน 15 วัน 

 ใบอนุญาตประกอบการค
า ประเภทการค
าน*ารังเกียจท่ีเป?นอันตรายต*อสุขภาพการค
าเพ่ือปรุงอาหาร  หรือสะสม
อาหารเพ่ือจําหน*าย  เช*น การจําหน*ายอาหารสัตว)  ร
านหรืออู*ซ*อมรถ หรือการขายอาหาร  ทําขนมจีนและอ่ืนๆ ท่ีอยู*ใน
ข*ายของข
อบังคับในอนุญาตท่ีจะต
องชําระจะต
องมายื่นขอต*อใบอนุญาต  ภายในวันท่ี 31 ธันวาคม  ของทุกป0 

  จึงประกาศมาให
ทราบโดยท่ัวกัน 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  3  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. 2559 

      (ลงชื่อ)  

       (นายพงษ)ศักด์ิ   ไทรพิพัฒน)พานิช) 
            นายกองค)การบริหารส*วนตําบลพลสงคราม 



เรื�องน่ารู้เกี�ยวกบัการชําระภาษแีละค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
ภาษีบํารุงท้องที� 
ภาษีบํารุงท้องที�  เป็นภาษีที�จดัเก็บจากเจา้ของที�ดินตามราคาปานกลางที�ดินและตามบญัชีอตัราภาษีบาํรุงทอ้งที�ที�ดินที�ตอ้งเสียภาษี 
ภาษีบํารุงท้องที� ไดแ้ก่ ที�ดินที�เป็นของบุคคลหรือคณะบุคคล ไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ�งกรรมสิทธิ- ในที�ดิน หรือสิทธิ
ครอบครองอยูใ่นที�ดินไม่เป็นกรรมสิทธิ- ของเอกชน  ที�ดินที�ตอ้งเสียภาษีบาํรุงทอ้งที� ไดแ้ก่ พื1นที�ดิน และพื1นที�ที�เป็นภูเขาหรือที�มีนํ1 าดว้ย 
โดยไม่เป็นที�ดินที�เจา้ของที�ดินไดรั้บการยกเวน้ภาษีหรืออยูใ่นเกณฑล์ดหยอ่น  
  ดงันั1นลกัษณะของที�เสียภาษีบาํรุงทอ้งที� คือที�ดินทุกประเภทไม่วา่จะมีเอกสารสิทธิ-  หรือไม่มีเอกสารสิทธิ- เป็นที�วา่งเปล่าหรือมี
สิ�งปลูกสร้างอยูห่รือไม่ และไม่วา่จะใชเ้พาะปลูก เลี1ยงสตัว ์หรืออยูอ่าศยัใหผู้อื้�นเช่าหรือใชป้ระโยชน์เองก็ตาม ที�ดินที�ตอ้งเสียภาษีบาํรุง
ทอ้งที�นั1น นอกจากพื1นที�ดินทั�ว ๆ ไปแลว้ยงัหมายความรวมถึงพื1นที�ที�เป็นภูเขาและแม่นํ1 าดว้ย  
การยื�นแบบแสดงรายการเพื�อเสียภาษ ี
  ใหเ้จา้ของที�ดินซึ�งมีหนา้ที�ตอ้งเสียภาษี ยื�นแบบแสดงรายการเพื�อเสียภาษี (ภ.บ.ท.5)  ณ  กองคลงั   องคก์ารบริหารส่วนตาํบล
พลสงคราม  ทุกรอบระยะเวลา 4 ปี กรณีบุคคลใดเป็นเจา้ของที�ดินขึ1นใหม่หรือจาํนวนเนื1อที�ดินเดิมเปลี�ยนแปลงใหเ้จา้ของที�ดิน ยื�นแบบ
แสดงรายการที�ดิน ภายใน 30 วนั นบัถดัจากวนัที�เจา้ของที�ดินขึ1นใหม่หรือจาํนวนเนื1อที�ดินไดมี้การเปลี�ยนแปลง 
การชําระค่าภาษ ี
  ผูมี้หนา้ที�เสียภาษีจะตอ้งชาํระเงินค่าภาษีบาํรุงทอ้งที�ภายในวนัที� 30 เมษายนของทุกปี 
การไม่ยื�นแบบและชําระภาษภีายในกาํหนด 
  กรณีที�ผูมี้หนา้ที�เสียภาษีไม่ยื�นแบบภายในระยะเวลาที�กฎหมายกาํหนด จะตอ้งเสียเงินเพิ�มอีกร้อยละ 10 ของจาํนวนเงินค่าภาษี 
และกรณีที�ผูมี้หนา้ที�เสียภาษีไม่ชาํระภาษีภายในระยะเวลาที�กฎหมายกาํหนด จะตอ้งเสียภาษีเงินเพิ�มอีกร้อยละ 2 ต่อเดือน ของจาํนวน
เงินค่าภาษี  
  กรณีชี1 เขตแจง้จาํนวนเนื1อที�ดินไม่ถูกตอ้งต่อเจา้พนกังานสาํรวจ โดยทาํใหจ้าํนวนเงินค่าภาษีลดนอ้ยลง ใหเ้สียเงินเพิ�มอีกหนึ�ง
เท่าของค่าภาษีบาํรุงทอ้งที�เพิ�มเติม 
หลกัฐานที�ต้องนําไปใช้ชําระภาษ ี
  1. หลกัฐานแสดงความเป็นเจา้ของกรรมสิทธิ- ในทรัพยสิ์น เช่น โฉนดที�ดิน (น.ส.4จ)  น.ส.3ก. , น.ส.2 , ส.ค.1  หรืออื�น ๆ  
  2. ใบเสร็จรับเงินครั1 งสุดทา้ยที�เคยชาํระภาษีไว ้
  3. สาํเนาทะเบียนบา้นและสาํเนาบตัรประจาํตวัประชาชน หรือบตัรขา้ราชการ รัฐวสิาหกิจ  
การชําระภาษ ี
  ชาํระเป็นเงินสด  ณ  กองคลงั  องคก์ารบริหารส่วนตาํบลพลสงคราม 
 

ภาษีป้าย 
 ภาษป้ีาย เป็น ภาษีอีกประเภทหนึ�งที�ทุกคนควรจะรู้ โดยเฉพาะ อยา่งยิ�ง ผูป้ระกอบการที�ตอ้งทาํป้าย เพื�อโฆษณา และประชาสมัพนัธ์ 
หรือติดตั1งป้ายแสดงชื�อกิจการ 
 ภาษป้ีาย หมายถึง ภาษีที�เก็บจากป้ายที�แสดงชื�อ ยี�หอ้ หรือเครื�องหมายที�ใชใ้นการประกอบการคา้ หรือ ประกอบกิจการอื�นเพื�อหา
รายได ้หรือโฆษณาการคา้ หรือกิจการอื�นเพื�อหารายได ้ ไม่วา่จะแสดงหรือโฆษณาไวที้�วตัถุใด ๆ ดว้ยอกัษรภาพหรือเครื�องหมายที� 
เขียนและสลกัจารึกหรือทาํใหป้รากฏดว้ยวธีิอื�น 
1. ป้ายที�ต้องเสียภาษ ี
  1.1 ป้ายที�ตอ้งเสียภาษีป้าย ไดแ้ก่ ป้ายแสดงชื�อ ยี�หอ้ หรือเครื�องหมายที�ใชใ้นการประกอบการคา้ หรือ ประกอบกิจการอื�น 
เพื�อหารายได ้ไม่วา่จะแสดง หรือโฆษณาไวที้�วตัถุใด ๆ  ดว้ยอกัษร ภาพ หรือเครื�องหมายที�เขียน แกะสลกั จารึก หรือทาํใหป้รากฏ 
ดว้ยวธีิใด ๆ 
  1.2 ไม่เป็นป้ายที�ไดรั้บการยกเวน้ภาษีป้าย  
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2. ป้ายที�ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษป้ีาย 
  2.1 ป้ายที�แสดงไว ้ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพนั1น เพื�อโฆษณามหรสพ 
  2.2 ป้ายที�แสดงไวที้�สินคา้ หรือที�สิ�งห่อหุม้หรือบรรจุสินคา้ 
  2.3 ป้ายที�แสดงไวใ้นบริเวณงานที�จดัขึ1นเป็นครั1 งคราว 
  2.4 ป้ายที�แสดงไวที้�คนหรือสตัว ์
  2.5 ป้ายที�แสดงไวภ้ายในอาคารที�ใชป้ระกอบการคา้ หรือประกอบกิจการอื�นหรือภายในอาคารซึ�งเป็นที�รโหฐาน ทั1งนี1 เพื�อหา
รายได ้และแต่ละป้ายมีพื1นที�ไม่เกินที�กาํหนดในกฎกระทรวง(กฎกระทรวง ฉบบัที� 8 (พ.ศ. 2542) กาํหนดวา่ตอ้งเป็นป้ายที�มีพื1นที�ไม่เกิน
สามตารางเมตร มีผลบงัคบัใชต้ั1งแต่วนัที� 21 พ.ค. 2542 แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายวา่ดว้ยทะเบียนพาณิชย ์ 
  2.6 ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนทอ้งถิ�นตามกฎหมายวา่ดว้ยระเบียบบริหารราชการ
แผน่ดิน 
  2.7 ป้ายขององคก์ารที�จดัตั1งขึ1นตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตั1งองคก์ารของรัฐบาล หรือตามกฎหมายบริหารราชการแผน่ดิน 
  2.8 ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื�อการเกษตรและสหกรณ์ และ
บริษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
  2.9 ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ที�แสดงไว ้ณ อาคารหรือ
บริเวณโรงเรียนเอกชน หรือสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั1น 
  2.10 ป้ายของผูป้ระกอบการเกษตร ซึ�งคา้ผลผลิตอนัเกิดจากการเกษตรของตน 
  2.11 ป้ายของวดั หรือผูด้าํเนินกิจการเพื�อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการกศุลสาธารณะโดยเฉพาะ 
  2.12 ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
  2.13 ป้ายที�กาํหนดในกฎกระทรวง กฎกระทรวงฉบบัที� 2 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
กาํหนดป้ายที�ไดรั้บการยกเวน้ภาษีป้ายคือ 
   (1) ป้ายที�แสดงหรือติดตั1งไวที้�รถยนตส่์วนบุคคล รถจกัรยานยนต ์รถบดถนน หรือรถแทรกเตอร์ 
   (2) ป้ายที�ติดตั1งหรือแสดงไวที้�ลอ้เลื�อน  
   (3) ป้ายที�ติดตั1งหรือแสดงไวที้�ยานพาหนะนอกเหนือจาก (1) และ (2) โดยมีพื1นที�ไม่เกินหา้ร้อยตารางเซนติเมตร 
3. ผู้มีหน้าที�เสียภาษป้ีาย 
  3.1 เจา้ของป้าย 
  3.2 ในกรณีที�ไม่มีผูอื้�นยื�นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื�อพนกังานเจา้หนา้ที�ไม่อาจหาตวัเจา้ของป้ายนั1น ไดใ้หถื้อวา่ผู ้
ครอบครองป้ายนั1นเป็นผูมี้หนา้ที�เสียภาษีป้าย ถา้ไม่อาจหาตวัผูค้รองครองป้ายนั1นไดใ้หถื้อวา่เจา้ของหรือ ผูค้รอบครองอาคารหรือที�ดิน
ที�ป้ายนั1นติดตั1งหรือแสดงอยูเ่ป็นผูมี้หนา้ที�เสียภาษีป้ายตามลาํดบั 
4. ระยะเวลาการยื�นแบบแสดงรายการเพื�อเสียภาษป้ีาย 
  4.1 เจา้ของป้ายที�มีหนา้ที�เสียภาษีป้ายตอ้งยื�นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 
  4.2 ในกรณีที�ติดตั1งหรือแสดงป้ายภายหลงัเดือนมีนาคมหรือติดตั1งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือ เปลี�ยนแปลงแกไ้ข
ป้ายอนัเป็นเหตุใหต้อ้งเสียภาษีป้ายเพิ�มขึ1น ใหเ้จา้ของป้าย ยื�นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วนั นบัแต่วนัติดตั1งหรือแสดงป้าย 
หรือนบัแต่วนัเปลี�ยนแปลงแกไ้ขแลว้แต่กรณี 
5. การคาํนวณพื.นที�ป้าย อัตราค่าภาษป้ีาย และการคาํนวณภาษป้ีาย 
  5.1  การคาํนวณพื1นที�ป้าย  
          5.1.1 ป้ายที�มีขอบเขตกาํหนดได ้ส่วนกวา้งที�สุดคูณ ส่วนยาวที�สุดของขอบเขตป้าย 
          5.1.2 ป้ายที�ไม่มีขอบเขตกาํหนดได ้ถือตวัอกัษร ภาพ หรือ เครื�องหมายที�อยูริ่มสุดเป็นขอบเขตเพื�อกาํหนด 
ส่วนกวา้งที�สุด ยาวที�สุด แลว้คาํนวณตามขอ้ 5.1.1  
         5.1.3 คาํนวณพื1นที�เป็นตารางเซนติเมตร  
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5.2 อตัราภาษีป้าย แบ่งเป็น 3 อตัรา ดงันี1  
        5.2.1 ป้ายประเภทที�  1  อกัษรไทยลว้น 3 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
         5.2.2 ป้ายประเภทที�  2  อกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ / ภาพ / เครื�องหมายอื�น 20 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 
         5.2.3 ป้ายประเภทที�  3  ป้ายดงัตอ่ไปนี1  40 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร  
                  ก.ไม่มีอกัษรไทย 
                  ข. อกัษรไทยบางส่วน หรือทั1งหมดอยูใ่ตห้รือตํ�ากวา่อกัษรต่างประเทศ  
                  ป้ายที�เปลี�ยนแปลงแกไ้ขพื1นที�ป้าย ขอ้ความ ภาพ หรือเครื�องหมายบางส่วนในป้ายไดเ้สียภาษีป้ายแลว้เป็นเหตุให้
ตอ้งเสียภาษี  ป้ายเพิ�มขึ1น ใหคิ้ดอตัราตาม 1) 2) หรือ 3) แลว้แต่กรณี และใหเ้สียภาษีเฉพาะเงินภาษีที�เพิ�มขึ1น 
                 ป้ายใดเสียตํ�ากวา่ 200 บาท ใหเ้สีย 200 บาท  
  5.3 การคาํนวณภาษีป้าย  
                    ใหค้าํนวณโดยนาํพื1นที�ป้ายคูณดว้ยอตัราภาษีป้าย วธีิคาํนวณภาษีป้าย คือ 
        กวา้ง x ยาว   =      ?       x   อตัราประเภทของป้าย  =   ค่าภาษีป้าย 

              500 

หมายเหตุสําคญั    เมื�อคาํนวณตามพื1นที�ของป้ายแลว้ ถา้มีอตัราภาษีตํ�ากวา่ป้ายละ 200 บาท  ให้เสียภาษป้ีายละ 200 บาท 

 
บทกาํหนดโทษ  
   ผูใ้ดรู้อยูแ่ลว้หรือโดยจงใจแจง้ขอ้ความอนัเป็นเท็จ ใหถ้อ้ยคาํเท็จตอบคาํถามดว้ยถอ้ยคาํอนัเป็นเทจ็หรือนาํ
พยานหลกัฐานเทจ็มาแสดงเพื�อหลีกเลี�ยงหรือพยายามหลีกเลี�ยงการเสียภาษีป้าย ตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหนึ�งปี หรือปรับ 
ตั1งแต่หา้พนับาทถึงหา้หมื�นบาท หรือทั1งจาํทั1งปรับ ผูใ้ดจงใจไม่ยื�นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ตอ้งระวางโทษปรับตั1งแตห่า้พนับาท 
ถึงหา้หมื�นบาท  
   ผูใ้ดไม่ปฏิบติัดงันี1 คือ ป้ายที�ติดตั1งบนอสงัหาริมทรัพยข์องบุคคลอื�น และมีพื1นที�เกินสองตารางเมตรตอ้งมีชื�อและที�
อยูเ่จา้ของป้ายเป็นตวัอกัษรไทยที�ชดัเจนมุมขวาดา้นล่างของป้าย ตอ้งระวางโทษปรับวนัละหนึ�งร้อยบาทเรียงรายวนัตลอดระยะเวลาที�
กระทาํความผิด  
   ผูใ้ดไม่แจง้การรับโอนป้ายคือใหผู้รั้บโอนแจง้การรับโอนเป็นหนงัสือต่อพนกังานเจา้หนา้ที�ภายในสิบหา้วนันบัแต่
วนัรับโอน หรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้าย(ใหผู้มี้หนา้ที�เสียภาษีป้ายแสดงหลกัฐานการเสียภาษีป้ายไว ้ณ ที�เปิดเผยในสถานที�
ประกอบการคา้หรือประกอบกิจการ) ตอ้งระวางโทษปรับตั1งแตห่นึ�งพนับาทถึงหนึ�งหมื�นบาท 
   ผูใ้ดขดัขวางการปฏิบติัการของพนกังานเจา้หนา้ที�โดยไม่ใหเ้ขา้ไปในสถานที�ประกอบการคา้หรือประกอบกิจการ
อื�นเพื�อหารายไดข้องผูมี้หนา้ที�เสียภาษีป้ายหรือบริเวณที�ต่อเนื�องกบัสถานที�ดงักล่าว หรือสถานที�ที�เกี�ยวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีป้ายใน
ระหวา่งพระอาทิตยขึ์1นและพระอาทิตยต์กหรือในเวลาทาํการเพื�อตรวจสอบวา่ผูมี้หนา้ที�เสียภาษีป้ายไดป้ฏิบติัการถูกตอ้งตาม
พระราชบญัญติัหรือไม่ปฏิบติัตามคาํสั�งของพนกังานเจา้หนา้ที�ซึ�งออกคาํสั�งเป็นหนงัสือเรียกผูมี้หนา้ที�เสียภาษีป้ายมาใหถ้อ้ยคาํหรือ 
ใหส่้งบญัชีหรือเอกสารเกี�ยวกบัภาษีป้ายมาตรวจสอบภายในกาํหนดเวลาอนัสมควรตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับตั1งแต่
หนึ�งพนับาทถึงสองหมื�นบาทหรือทั1งจาํทั1งปรับในกรณีที�ผูก้ระทาํความผิดซึ�งตอ้งรับโทษตามพระราชบญัญติัเป็นนิติบุคคลกรรมการ
ผูจ้ดัการหรือผูแ้ทนของนิติบุคคลนั1นตอ้งรับโทษตามที�บญัญติัไวส้าํหรับความผดินั1น ๆ ดว้ยเวน้แต่จะพิสูจน์ไดว้า่ตนมิไดรู้้เห็นหรือ    
ยนิยอมในการกระทาํความผิดของนิติบุคคลนั1น 
 
 
 
 



-4- 

ภาษีโรงเรือนและที�ดิน 
ภาษีโรงเรือนและที�ดนิ เป็นภาษีที�จดัเก็บจากโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น หรือที�ดินที�ใชต้่อเนื�องกบัโรงเรือน หรือสิ�งปลูกสร้าง
อื�น ๆ ทั1งสิ1นที�ใชเ้ช่าหรือที�ทาํการคา้หรือเป็นที�ไวสิ้นคา้ หรือที�ประกอบการอุตสาหกรรมหรือใหญ้าติ พอ่ แม่ บุตร หรือผูอื้�นอยูอ่าศยั
และที�ใชใ้นกิจการอื�น ๆ เป็นตน้ 
โรงเรือน  หมายถึง บา้นตึกแถว ร้านคา้ สาํนกังาน ธนาคาร โรงแรม ซึ�งมีลกัษณะการก่อสร้างติดกบัที�ดินเป็นการถาวร สิ�งปลูกสร้าง 
อื�น ๆ หมายถึง ท่าเรือ สะพาน แพ คานเรือ อ่างเก็บนํ1 า  
ซึ�งมีลกัษณะการก่อสร้างติดกบัที�ดินเป็นการถาวร ที�ดินซึ�งใชต่้อเนื�องกบัโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอื�น ๆ หมายถึง ที�ดินซึ�งปลูก
โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นและบริเวณต่อเนื�องกนั 

ซึ�งตามปกติใหไ้ปดว้ยกนักบัโรงเรือน หรือสิ�งปลูกสร้างนั1น ๆ ผูมี้หนา้ที�เสียภาษี หมายถึง ผูเ้ป็นเจา้ของทรัพยสิ์น  
ทรัพย์สินที�เข้าข่ายยกเว้นภาษโีรงเรือนและที�ดนิ  ตอ้งเขา้ลกัษณะตามมาตรา 9  และมาตรา 10  ดงันี1  
1. พระราชวงัอนัเป็นส่วนของแผน่ดิน  
2. ทรัพยสิ์นของรัฐบาลที�ใชใ้นกิจการของรัฐหรือสาธารณะและทรัพยสิ์นของการรถไฟแห่งประเทศไทยที�ใชใ้นกิจการรถไฟโดยตรง 
3. ทรัพยสิ์นของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ�งกระทาํกิจการอนัมิใช่เพื�อเป็นผลกาํไรส่วนบุคคลและใชเ้ฉพาะในการ        
    รักษาพยาบาลและในการศึกษา 
4. ทรัพยสิ์นซึ�งเป็นศาสนสมบติัอนัใชเ้ฉพาะในศาสนกิจอยา่งเดียวหรือเป็นที�อยูข่องสงฆ ์
5. โรงเรือนที�สิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น ๆ ซึ�งปิดไวต้ลอดปีและเจา้ของมิไดอ้ยูเ่องโดยมิไดใ้ชเ้ป็นที�เก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรม 
    หรือประกอบกิจการอื�นเพื�อหารายได ้ 
6. โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที�ผูเ้ช่าซื1ออาศยัอยูเ่องโดยมิไดใ้ชเ้ป็นที�เก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรม  
    หรือประกอบกิจการอื�นเพื�อหารายได ้ 
7. โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น ๆ ซึ�งเจา้ของอยูเ่องหรือใหผู้แ้ทนเผา้รักษาและมิไดใ้ชเ้ป็นที�ไวสิ้นคา้หรือประกอบการ 
    อุตสาหกรรม 
การขอลดหย่อนภาษ ี
การขอลดหยอ่นภาษี การขอยกเวน้ การงดเวน้ การขอปลดภาษี การขอลดค่าภาษี จะทาํไดด้งักรณีตอ่ไปนี1   
1. ถา้โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น ๆ ถูกรื1อถอนหรือทาํลาย ใหล้ดหยอ่นค่ารายปีของทรัพยสิ์นนั1นตามส่วนที�ถูกทาํลายตลอดเวลา 
    ที�ยงัไม่ไดท้าํขึ1น แต่ในเวลานั1นโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอื�น ๆ นั1นตอ้งเป็นที�ซึ�งยงัใชไ้ม่ได ้
2. โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น ๆ ซึ�งทาํขึ1นในระหวา่งปีนั1น ใหถื้อเอาเวลาซึ�งโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น ๆ นั1นไดมี้ขึ1น 
    และสาํเร็จจนควรเขา้อยูไ่ดแ้ลว้เท่านั1นมาเป็นเกณฑค์าํนวณค่ารายปี  
3. ถา้เป็นเจา้ของโรงเรือนใดติดตั1งส่วนควบที�สาํคญัที�มีลกัษณะเป็นเครื�องจกัรกล เครื�องกระทาํหรือเครื�องกาํเนิดสินคา้เพื�อใชด้าํเนินการ   
    อุตสาหกรรมบา้งอยา่ง เช่น โรงสี โรงเลื�อย ฯลฯ ขึ1นในโรงเรือนนั1น ๆ ในการประเมินใหล้ดค่ารายปีลงเหลือหนึ�งในสามของค่ารายปี 
    ของทรัพยสิ์นนั1น รวมทั1งส่วนควบดงักล่าวแลว้ดว้ย  
4. เจา้ของโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�นไดรั้บความเสียหายเพราะโรงเรือนวา่งลงหรือชาํรุดจึงจาํเป็นตอ้งซ่อมแซมส่วนสาํคญั  
    เจา้ของโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างนั1นมีสิทธิลดหยอ่นภาษีได ้ทั1งนี1 เป็นไปตามดุลพินิจของพนกังานเจา้หนา้ที�จะลดค่าภาษีตามส่วน 
    ที�เสียหายหรือปลดภาษีทั1งหมดก็ได ้
5. ถา้เจา้ของโรงเรือนมีเหตุเปลี�ยนแปลงทรัพยสิ์นในปีที�ผา่นมายอ่มไดรั้บการยกเวน้ งดเวน้ ปลดภาษี หรือลดค่าภาษี แลว้แต่กรณี 
ผู้มีหน้าที�เสียภาษ ี
 ผูมี้หนา้ที�เสียภาษี คือ "ผูรั้บประเมิน" ซึ�งหมายถึง เจา้ของกรรมสิทธิ- ในทรัพยสิ์นที�ตอ้งเสียภาษีเวน้แต่ถา้ที�ดินและอาคารโรงเรือนหรือ
สิ�งปลูกสร้างต่าง ๆ เป็นคนละเจา้ของกนัใหเ้จา้ของกรรมสิทธิ- ในอาคารโรงเรือน สิ�งปลูกสร้างต่าง ๆ เป็นผูมี้หนา้ที�เสียภาษี 
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กาํหนดระยะเวลาให้ยื�นแบบแสดงรายการ 
  ใหผู้รั้บประเมินยื�นแบบแจง้รายการเพื�อเสียภาษีโรงเรือนและที�ดิน (ภ.ร.ด.2) ต่อพนกังานเจา้หนา้ที�ในทอ้งที�ซึ�งทรัพยสิ์นนั1น
ตั1งอยู(่ณ กองคลงั อบต.พลสงคราม) ภายในเดือนกมุภาพนัธ์ของทุกปี  
ฐานภาษ ี 
ฐานภาษี คือ ค่ารายปีของทรัพยสิ์นซึ�งหมายถึง จาํนวนเงินซึ�งทรัพยสิ์นนั1นสมควรใหเ้ช่าไดใ้นปีหนึ�ง ๆ  
ในกรณีที�ทรัพยสิ์นนั1นใหเ้ช่าและค่าเช่านั1นเป็นจาํนวนเงินอนัสมควรที�จะใหเ้ช่าไดใ้หถื้อค่าเช่านั1นเป็นค่ารายปี แต่ถา้มีกรณีที�สมควรจะ
ใหพิ้จารณาไดว้า่ค่าเช่านั1นมิใช่จาํนวนเงินอนัสมควรที�จะใหเ้ช่าได ้หรือกรณีที�ไม่มีค่าเช่าเนื�องจากเจา้ของทรัพยสิ์นดาํเนินกิจการเอง
หรือดว้ยเหตุอื�น ๆ ใหพิ้จารณากาํหนดค่ารายปีโดยเทียบเคียงกบัค่ารายปีของทรัพยสิ์นที�ใหเ้ช่าที�มีลกัษณะขนาด พื1นที� ทาํเลที�ตั1ง และ
บริการสาธารณะซึ�งทรัพยสิ์นนั1นไดรั้บประโยชน์คลา้ยคลึงกนั 
อัตราภาษ ี
  อตัราภาษีใหเ้สียในอตัราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี  
ขั.นตอนการยื�นเสียภาษ ี
1. การยื�นแบบพิมพ ์ใหผู้รั้บประเมินขอรับแบบ ภ.ร.ด.2 ไดที้�สาํนกังานเขตโดยกรอกรายการในแบบ ภ.ร.ด.2 ตามความเป็นจริงให ้ 
    ครบถว้น รับรองความถูกตอ้งของขอ้ความดงักล่าว พร้อมทั1งลงลายมือชื�อ วนัที� เดือน ปี กาํกบัไว ้แลว้ส่งคืนไปยงัพนกังานเจา้หนา้ที� 
    แห่งทอ้งถิ�น (ณ ส่วนการคลงัองคก์ารบริหารส่วนตาํบลหนองหวัฟาน) การส่งแบบพิมพจ์ะส่งดว้ยตนเองหรือมอบหมายใหผู้อื้�นไป 
    ส่งแทน หรือส่งทางไปรษณียล์งทะเบียนก็ได ้(ใหถื้อวนัที�ส่งทางไปรษณียเ์ป็นวนัยื�นแบบพิมพ)์ 
2. เอกสารหลกัฐานที�ตอ้งใชป้ระกอบการยื�นแบบ  กรณีโรงเรือน รายใหม่ ใหเ้จา้ของกรรมสิทธิ- โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างที�ยงัไม่เคย 
    ยื�นแบบเสียภาษีโรงเรือนและที�ดินมาก่อน ยื�นแบบเสียภาษีภายในเดือนกมุภาพนัธ์ของปีถดัจากปีที�ไดมี้การใชป้ระโยชน์ในโรงเรือน 
    หรือสิ�งปลูกสร้างนั1น โดยยื�นแบบ ภ.ร.ด.2 ต่อพนกังานเจา้หนา้ที�ในทอ้งที�ซึ�งทรัพยสิ์นนั1นตั1งอยู ่ (ณ  กองคลงั  อบต.พลสงคราม) 
     พร้อมสาํเนาหลกัฐานประกอบการพิจารณาไดแ้ก่ 
  1. โฉนดที�ดินที�ปลูกสร้างโรงเรือน หรือสิ�งปลูกสร้างอยา่งอื�น 
  2. หนงัสือสญัญาขาย หรือสญัญาใหที้�ดินพร้อมสิ�งปลูกสร้าง 
  3. ใบอนุญาตใหป้ลูกสร้างอาคาร , ใบอนุญาตใหใ้ชอ้าคาร 
  4. ใบใหเ้ลขหมายประจาํบา้น 
  5. สาํเนาทะเบียนบา้นของเจา้ของโรงเรือน , สาํเนาทะเบียนบา้นของโรงเรือนที�พิกดัภาษี 
  6. บตัรประจาํตวัประชาชน / บตัรขา้ราชการ / บตัรพนกังานรัฐวสิาหกิจ / บตัรประจาํตวัผูเ้สียภาษี 
  7. หลกัฐานการเปิดดาํเนินกิจการ เช่น หนงัสือรับรองการจดทะเบียนหา้งหุน้ส่วนบริษทั / ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม 

ทะเบียนพาณิชย ์ 
8. สาํเนางบการเงิน (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
9. หลกัฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ.01 , ภ.พ.09, ภ.พ.20  
10. ใบอนุญาตตั1งและ / หรือประกอบกิจการโรงงาน 
11. ใบอนุญาตติดตั1งเครื�องจกัร 
12. ใบอนุญาตของฝ่ายสิ�งแวดลอ้มและสุขาภิบาล 
13. ใบเสร็จค่าติดตั1งมิเตอร์นํ1 าประปา / ไฟฟ้า  
14. สญัญาเช่าโรงเรือนที�พิกดัภาษี 
15. หนงัสือมอบอาํนาจ (กรณีไม่สามารถยื�นแบบไดด้ว้ยตนเอง พร้อมติดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย) 
16. หลกัฐานอื�นๆ ที�เกี�ยวขอ้งกบัการใชป้ระโยชน์โรงเรือนที�พิกดัภาษี  
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***หมายเหต ุใหผู้รั้บประเมิน หรือ เจา้ของโรงเรือนถ่ายสาํเนาหลกัฐาน เอกสารที�เกี�ยวขอ้งดงักล่าวขา้งตน้ พร้อมลงลายมือ 

ชื�อรับรองความถูกตอ้งกาํกบัทุกฉบบั 
กรณีโรงเรือนรายเก่า ใหเ้จา้ของกรรมสิทธิ- โรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างยื�นแบบ ภ.ร.ด.2 ภายในเดือนกมุภาพนัธ์ของทุกปี  
พร้อมใบเสร็จรับเงิน การเสียภาษีครั1 งสุดทา้ย (ถา้มี) 
กรณีเจา้ของเป็นนิติบุคคลใหแ้นบหนงัสือรับรองการจดทะเบียนหุน้ส่วนบริษทัพร้อมการยื�นแบบ ภ.ร.ด.2 
กรณียกเลิกกิจการ ใหเ้จา้ของโรงเรือนหรือสิ�งปลูกสร้างแจง้ยกเลิกกิจการภายใน15 วนันบัแต่วนัยกเลิกกิจการนั1น 
การยื�นอุทธรณ์ 
  เมื�อผูรั้บการประเมินไดรั้บใบแจง้การประเมินค่าภาษีแลว้ไม่พอใจในการประเมินค่าภาษี ใหย้ื�นคาํร้องขอใหพิ้จารณาการ
ประเมินค่าภาษีใหม่ภายใน 15 วนันบัแต่วนัที�ไดรั้บแจง้การประเมินภาษี (ภ.ร.ด.8) 
ค่าภาษค้ีาง 
  ถา้ผูใ้ดมิไดช้าํระค่าภาษีภายใน 30 วนั นบัแต่วนัถดัจากวนัที�ไดรั้บแจง้การประเมิน ถือวา่ผูน้ั1นคา้งชาํระ และตอ้งเสียเงินเพิ�ม
ตามอตัราต่อไปนี1  
  1. ถา้ชาํระไม่เกินหนึ�งเดือนนบัแต่วนัพน้กาํหนดเวลา ใหคิ้ดเงินเพิ�มร้อยละ 2.5 ของค่าภาษีที�คา้ง 
  2. ถา้เกินหนึ�งเดือนแต่ไม่เกินสองเดือน ใหเ้พิ�มร้อยละ 5 ของค่าภาษีที�คา้ง 
  3. ถา้เกินสองเดือนแต่ไม่เกินสามเดือน ใหเ้พิ�มร้อยละ 7.5 ของค่าภาษีที�คา้ง 
  4. ถา้เกินสามเดือนไม่เกินสี�เดือน ใหเ้พิ�มร้อยละ 10 แห่งค่าภาษีคา้ง 
***หากไม่ไดช้าํระภาษีเงินเพิ�มภายในสี�เดือน ใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัมีอาํนาจออกคาํสั�งเป็นหนงัสือใหย้ดึ อายดั หรือขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูซึ้� งคา้งชาํระค่าภาษีเพื�อนาํเงินมาเสียค่าธรรมเนียมและค่าใชจ่้ายโดยมิตอ้งขอใหศ้าลสั�งหรือออกหมายยดึ 
บทกาํหนดโทษ 
  1. ผูใ้ดละเลยไม่แสดงขอ้ความในแบบพิมพเ์พื�อแจง้รายการทรัพยสิ์นตามความเป็นจริงตามความรู้เห็นของตนใหค้รบถว้น
และรับรองความถูกตอ้งของขอ้ความดงักล่าวพร้อมทั1งลงวนัที� เดือน ปี และลงลายมือชื�อของตนกาํกบัไว ้เวน้แต่จะเป็นดว้ยเหตุสุดวสิยั 
ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 200 บาท  
  2. ผูใ้ดรู้อยูแ่ลว้หรือจงใจไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกของพนกังานเจา้หนา้ที�ไม่แจง้รายการเพิ�มเติมละเอียดยิ�งขึ1นเมื�อเรียกร้องไม่
นาํพยานหลกัฐานมาแสดงหรือไม่ตอบคาํถามเมื�อพนกังานเจา้หนา้ที�ซกัถามตามความในมาตรา 21 และ 22 ผูน้ั1นมีความผิดตอ้งระวาง
โทษปรับไม่เกิน 500 บาท 
  3. ผูใ้ด 
      (ก) รู้อยูแ่ลว้หรือจงใจยื�นขอ้ความเท็จ หรือใหถ้อ้ยคาํเท็จ หรือตอบคาํถามดว้ยคาํอนัเป็นเทจ็หรือนาํพยานหลกัฐานเท็จมา
แสดงเพื�อหลีกเลี�ยงหรือจดัหาทางใหผู้อื้�นหลีกเลี�ยงการคาํนวณค่ารายปีแห่งทรัพยสิ์นตามที�ควรก็ดี 
      (ข) โดยความเทจ็ โดยเจตนาละเลย โดยฉอ้โกง โดยอุบาย โดยวธีิการอยา่งหนึ�งอยา่งใดทั1งสิ1นที�จะหลีกเลี�ยงหรือพยายาม
หลีกเลี�ยงการคาํนวณค่ารายปีแห่งทรัพยสิ์นของตนตามที�ควรก็ดีผูน้ั1นตอ้งมีความผิดตอ้งระวางโทษจาํคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่
เกิน 500 บาทหรือทั1งจาํทั1งปรับ 
 

“หากมข้ีอสงสัยเรื�องภาษ ีกรุณาตดิต่อที� กองคลงั องค์การบริหารส่วนตาํบลพลสงคราม  โทร. 0-4475-6400” 
 
 
 
 


